*i. Petri 5.**Math. 6.**Luce 12.**Hebr. 13.*

O O 2

107. Quo-

107. Quoniam quandoq; videre est, pauperes & mendicos, tempore diuini officij & sacræ concionis, perinde ac si illa nihil ad eos pertinerent, inuerecundè & irreuerenter per templum obire, & populi attentionem importunis emēdicationibus in petendis eleēmosynis perturbare; monendi illi sunt, non minus sua quām aliorum interesse, vt vnā cum alijs attente, reuerenter & deuotè diuinis officijs, sacrifq; concionibus intersint, & leēmosynas ante fores templi petant; atq; insinuandum populo, in statutis Synodalibus sub Henrico & Hermano quarto, ad præscindendam hanc inuerecundiam constitutum esse, vt in Ecclesijs eleēmosynas potentibus, nihil tribuat; sed quod largiente Domino eisdare volebat, hoce iante Ecclesiarum fores dilargiatur.

*In statutis  
Henrici in  
vere adiis,  
cap 14 pag.  
103 b. Statut.  
Herman 4  
6 26. pag*

*275. a.  
Concil pro-  
uinc sub Her-  
man. 5 parte  
3 cap. 25.*

*Esaie 56.  
Ierém. 7.  
Matth. 21.  
Marc. 11.  
Luce 19.  
Adolph. 3. in  
Synod. Diæ  
cesan Anno  
1549. 2. Oct.  
habita pag.  
462. b.*

*Concil. Car-  
thag. 4. cap.  
24. de Con-  
sacrat. dist. 1.  
cap. Sacer-  
dote.*

108. Admoneatur quoque populus & frequenter & acriter, vt à deambulationibus, fabulis, alijsque irrenentijs in domo Dei se contineat, non tantum, quando diuina peraguntur mysteria, aut conciones habentur, sed omni omnino tempore: atque pueros & canes, quos à clamoribus strepitu atque latratu cohibere non valet, domi relinquat, memor sermonis Domini. *Quia domus mea domus orationis vocabitur omnibus gentibus.* Et sanè criter, ac exemplo Domini magno feroe hoc agendum est, cùm abusus ille videatur fidei esse defectus, et amq; vnā cum charitate in Deum tantum refrixisse, quantum in cauendis & tollendis huiusmodi abusibus, pietatis zelus decreuerit, esseque proximum, vbi hæc inuaescunt, vt quod reliquum est in diuino cultu, pereat, ac tandem auferatur regnum Dei, ac detur genti facienti fructus eius.

109. Arguantur & illi, qui audita concione, imò neaudita quidem concione, sed Euangeliο duntaxat, mox tēplum egrediuntur, ac perinde, ac si Ecclesiæ præcepto in eo satisfactum esset, neglecto (quod præcipuū erat) sacro Missæ officio, reliquum diem in ocio in obambulationibus,

bus, conuiuijs, compotationibus, ebrietatibus, ludis, ade-  
undisque spectaculis, vel operis aliquid seruili facien-  
do consumunt ac perdunt. Moneantque eos auditio in  
primis Missæ sacrificio & sacra cōcione, reliquum diem  
animo & corpore in pietatis & religionis officijs esse trā-  
sigendum. Ideoq; matutino & vespertino tempore diui-  
num officium solenni cantu in templis, adhibita etiam  
instrumentali melodia prolongari, vt hisce Christianæ  
pietatis incentiis & delitijs ab omni alia re, quæ eos de-  
lectare posset, eorumq; animos ad se auocare, ablactaren-  
tur; & in eiusmodi officijs ab initio usq; ad finem perseue-  
rarent: quemadmodum in primitiu Ecclesia factū est,  
& ab omnibus longo post tempore obseruatum, quam-  
diu opera ac beneficia Christi vigili mente, amanteq; a-  
nimō, cuiuis cognita & perspecta erant, & vniuerscuiusq;  
desiderium, ad cælestia magis quā ad terrena ferebatur.

110. Non solum diebus festis & Dominicis, sed & pro-  
phanis, maiorum suorum exemplo, studeant S. Missæ  
sacrificio interesse: cuius vt abundantem in se virtutem  
sentiant, eius mysteria cum affectu recolant, & vnā cum  
oblatis muneribus voluntatem suam, omniaque sua  
Deo sacrificent, & ad eius solius honorem & gloriam o-  
mnem vitam ac mortem suam ei in perfectissimum ho-  
locaustum offerant.

111. Sed & consuetudinem sibi faciant, sēpe ac frequē-  
ter per diem, sancta cogitatione corda sua à terrenis ab-  
strahere, & Christi beneficia, redemptionisq; nostræ my-  
steria, vigilanti deuotoq; animo ita expendere, vt in af-  
fectum transeant, animumque ac omnia interiora eius,  
tam validè accendant, vt gratitudinis loco hoc quod ac-  
cepérunt quodque sentiunt, alijs quoq; secum commu-  
ne esse cupiant, & ad hoc vnā cum pastoribus suis, pro  
modulo suo, collaborare studeant.

112. Moneant cunctos sedulò, vt quę docente Pastore  
in Ecclesia didicerint, eadem filios suos & alios, præci-  
puè

*Adolph. 3. 18  
Inquisit. que  
à Decant. et  
paſtorib. in-  
quiren. ſunt.  
§ 92. pag.  
488. d. Et in  
Inquisit de  
laicis. §. 23.  
pag. 499. d.  
Concil. Aga-  
th. cap. 21. De  
consec. diff. r.  
cap. Conue-  
nit.*

*et Decanū et Pastorib. inquiri debem. f. 49. pag. 484 d.* pùe quorum eis cura commissa est, domi sive doceant, eosque in omni pietate & obedientia, timore & reuerentia erga Deum ac Superiores suos, & fraterna charitate er.

*Vide D. Au gust sermo. 8 diei 3 infra octauam s.* ga omnem proximum assidue & diligenter instruant.

*Laurentij in Breuiar. Roman. \* Chrys. Ho mil 6. ad populum Antio chen.* 113. \* Vt eos secum ad templum semper adducant, eorumque mores, corporis motum, atque dispositionem, ita forment, qualiter eum decet, qui cum Deo est locurus, aut eum ad se loquentem auditurus.

*Hiero. in epist. ad Heliодorum.* 114. Vt domum reuersi, eos examinent, quid ex concione obseruauerint, dentq; operam, vt ad ea maximè pa-

*Ephes. 6. D. Ambros. lib. 3. de virginibus D. Aug. li. 1. de Symbolo ad Catechum.* teant eorum aures, & inardescat animus, quæ ad exercendum pietatem in Deum & proximum potissimè faciunt.

*Marc. 9. Adolph. 3 in inquisitione Decanū et Pastorib. inquirendis, f. 60. 61. pag. 487. b.* 115. Vt nunquam cibū sumant, nunquam cubitū cant, nunquam è lecto vel à mensa surgant, nisi per orationē se Deo commendēt, & de acceptis beneficijs gratias agat.

*116. Vt quotidie recordentur tyrocinij sui diem, in quo Sathan & omnibus pompis ac operibus eius mortui, & Christo in Baptismate consepulti, se ei soli vivi ros in Sacramenti verba iurarunt.*

*Ephes. 6. D. Ambros. lib. 3. de virginibus D. Aug. li. 1. de Symbolo ad Catechum.* 117. Vt ad huiusc rei memoriam, & ad innouandam atque excitandam in Deum fidem, spem, & charitatem, Symbolum Apostolorum, antelucanis & vespertinis horis quotidie recensent; eoq; cùm horrent aliquid, animo recurrent, sequē hoc cordis sui signaculo contra omnia tela nequissimi ignea munitant.

*118. Ad omnē motum, ad omnē incessum, manu cruce pingant, & vniuersam crucis causam, meritū, virtutem, & mysteriū, tanquā incensum Deo gratissimū, sibi que adiutoriū potētissimū, aduersis autem potestatibus, cōtra omnia eorū machinamenta horribili trophaū, vniuersis cogitationib. verbis, & operib. suis coniungant.*

*119. In omni aduersitate, afflictione, periculo, seu necessitate sua, toto corde ad Deū confugiant; ac voce salutare nomen Domini nostri Iesu Christi in clamantes, omnē sollicitudinem ac spem suam in illū proijcant. Scientes quoniam eius velle iuuare est; hoc autē cum facturum, si pos-*

poscenti salutare, & satis pro merito rei desideratum.

120. Ut Deiparę virginis Marię, Sanctorumq; Angelorum, ac omniū Beatorum patrocinii assiduè implorēt, eorumq; intercessionibus & meritis se Deo faciant gratiores; quod, quod ab eo desiderant facilius obtineant, & abundantiorem eius erga se gratiam experiantur.

121. Ut certos sibi ex his elegant studiorum, negotiorum, ac actionum suarum præfides, totiusq; vitæ suæ custodes; quos sibi peculiaribus officijs ita deuincire studeant, vt eorum patrocinio, protectione, atq; auxilio in omnibus periculis, necessitatibus, & difficultatibus suis frui mereantur, quemadmodum deuota ac sapiens maiorum pietas, magno suo modo, domos, parochias, Episcopatus, prouincias, ac regna sçper cōmendata esse Daniel. 10. voluit, eorumq; tutelæ ac patrocinio religiosè cōmissa.

122. Ut peculiari animi gratitudine ac deuotione fermentur, ad colendos & inuocādoseos, quorum opera ad fidei cognitionē peruererunt, & in ea confirmati, & educati sunt; eorumq; meritis & intercessionibus cā instaurari, conseruari, & posteritati suę, integram & inuiolatā, quemadmodum à maioribus accepimus, traditam iri postulent, & in hoc quoq; Sanctorum ac maiorum suorum exemplo, alijs modis collaborent.

123. Ut ad Sanctorū patrocinii obtinendum, eorū exemplo, vitæq; ac spiritus confortio, à peccatis peccatorumq; illecebris, & occasionibus, ad eorum honorem se se contineant; & si quando aliquam inde maculā pro humana fragilitate contraxerint, ab ea se quām primū purgent, ieconijs voluntarijs, & misericordiæ officijs, alijsq; carnis castigationibus, bonisq; operibus sanctis appropinquent. Debent enim Martyres, vt dicit D. August. in Sermo. 46.  
de Sanctis. nobis aliquid recognoscere de suis virtutibus, vt dignetur pro nobis supplicare. Et proximi illi nobis sunt, inquit D. Ambros. si ipsi Martyribus, deuotionis societate, Ambros. de  
viduis. misericordiæ quoque muneribus appropinquemus.

124. Dies eorum festos religiosè colant, eorū corpora, Spiri-

Spiritus sancti quondam habitacula, sacrasq; Reliquias atque imagines in summa veneratione habeant, precioso velamine ornent, procubitu, osculo, cereorum accensione, alijsque pijs officijs honorent: loca eis dicata, vel eorum Reliquijs, operibus aut memorijs illustria, deuote visitent; peregrinationes eò instituant; vota eis cum iudicio, & discretione voueant; quæ voverunt fideliter reddant; obtentorum beneficiorum signa grato animo eis ponant; Deo de eorum victorijs gratias agant, & seipso ad imitationem talium coronarum, atque palmarū, eodem inuocato in auxilium, ex eorum memoria accendant.

D. Aug. li 8  
de ciuit. Dei,  
cap. 27.

125. Ad quæ ut magis inflammementur, Sanctorum res gestæ, pugnæ, victoriæ, honores, triumphi, patrocinia, miracula, & varia quæ inuocantibus se præstiterunt beneficia, cùm eorum natales celebrantur, & alijs quandocunque dabitur oportunitas, ex probatis duntaxat authoribus & historijs recensentur; nec id quidem iejunè aut historicè tantum; sed ad excitandum similem fidei, spei, & charitatis feruorem, qualem Dei gratia & in Sanctis & in illorum cultoribus, qui Sanctorum intercessionibus, & meritis in necessitatibus suis mirabiliter adjuti fuerunt, viguisse videmus.

Eccle. 10.  
Tob. 1.  
Galat. 6.

126. Ut vnicuique cura sit de proximo suo; & se seminatu, exemplo pijissimi Tobiæ ad currēdam viam mandatorum Dei, ad Ecclesiæ præcepta, omnisque iustitia, charitatis, & misericordiæ opera præstanta adducant, cohortentur, inuitent, & extimulent, nihilque intermittant, quod ad lucrificiendam fratris sui animam, ad augendum & promouendum honorem & gloriam nominis Dei se debuisse facere in hora mortis sua iudicabūt.

D. Aug. li 1.  
de ciuit. Dei,  
cap. 9.

127. Ut peccantes benignè admoneant; & ne ob intermissum fraternæ correptionis officium iusto Dei iudicio cum peccatoribus affligantur, semel, iterum, acterio eos corripiant. Quod si ipsi corripiendo nihil proficerint,

cerint, alios quos plus obtenturos sperant, ad præstandum hoc officium inducant.

128. Ut filios suos, & in quos ceu parentes, tutores, præceptores, domini aut præfecti & inspectores authoritatē habent, non modò peccantes corripiant, sed & quemadmodum de obseruatione præceptorū Ecclesiæ dictū est, ac corrigant & castigent, atque inuitos ad omne opus bonū quod facere tenentur cogant & compellant. Nam ad ea quæ consiliij & liberae meræq; electionis sunt, adeò cōpellendus nemo est, vt quicunq; id facere præsumpserit, vel in hoc consiliū, auxiliū, vel fauorem dederit, in quibusdam casibus ex vigore sacrorum Canonum anathemati subiectus sit. Quare nemo vel ad ingrediēdum Monasterium, vel ad suscipiendum cuiuscunq; Religionis habitum, vel ad emittendam professionem, vel ad contrahenda matrimonia aliquam cogat, vel sanctam virginum, vel aliarum mulierum voluntatem vel accipienti, vel voti emittendi sine iusta causa, impeditat, quo minus liberè id faciant.

129. Ut singuli siue in publico, siue inter domesticos parietes agant, semper laudabiliter, & irreprehensibili- ter conuersentur; & non minus filii aut famulis dunataxat præsentibus, à verbis & factis improbis abstineant, quām in magna & reuerenda hominum multitudine constituti abstinenterent.

130. Ut probi & pi filij, qui parentes habent, impios vel improbos, aut aliter quām Christianos decet viuentes, eos obsecrant ut à peccatis suis conuertantur. Itē docent & rectè eis consulant si possint; adhibeant etiā viros graues, qui authoritate apud illos pollent, vt hoc faciant, nihilq; pietatis & Christianæ sollicitudinis prætermittant, vt resipiscant, & salui fiant. Si autē tam peruersi fuerint, vt etiam filios à pietate abducere studeant, vel eis aliquid contra præcepta aut consilia Dei vel Ecclesiæ præcipiat, aut in his sine quibus Deo placere nō possunt,

Pp quo-

<sup>1. Reg 2. et 4.</sup>  
<sup>Proverb 23.</sup>  
<sup>Eccles 30.</sup>

<sup>a Supra §.</sup>  
<sup>105.</sup>

<sup>Cap. Duo 28</sup>

<sup>q.uest. 4.</sup>

<sup>Concil. T 6.</sup>  
<sup>let. 3 Can 18.</sup>

<sup>32. q.uest. 2.</sup>

<sup>cap. ultimo.</sup>

<sup>Concil. Par-</sup>  
<sup>sens 1. cap. 6.</sup>

<sup>cap. Nullus</sup>

<sup>36 q.uest. 2.</sup>

<sup>Concil. Trid.</sup>

<sup>scff. 24. ca 9.</sup>

<sup>scff. 25. cap.</sup>

<sup>18.</sup>

quoquo modo molesti sint; dictum sibi cognoscant: si quis non odit patrem suum & matrem, non potest meus esse discipulus: & si oculus tuus scandalizat te, erue eum, & proice aste. Atque cum D. Petro Apostolo dicant, Obedire oportet Deo magis quam hominibus.

*Luc. 14.  
Math. 18  
Actor. 5.*

*Psalm 36.  
Rom. 6.  
Ephes. 4.*

*Vide D. Au<sup>gusti. cap 78.</sup>  
79. 80. En<sup>chiridij. Plu</sup>  
ra que hoc  
pertinent, vi  
de in Inqui-  
sitionib. quas  
Adolph. 3 ad  
vistationem  
& examen  
plebis edi  
dit, pag. 499*

131. Porro crebris cohortationibus, & instructionibus agant, vt omnes & singuli agnoscant, fugiant atq; horrent peccatorum turpitudinem & immanitatem; ac seruitatem, qua illis sine villa requie seruiebant, in seruitutem iustitiae commutent, & ad studium & amorē virtutum singulis peccatis, quibus tenebātur, contrarium transfrerant, vt quēadmodum seruiebant immunditē & iniquitati, ad iniquitatē, ita seruant iustitiae in sanctificationē, ad formā ab Apostolo Romanis & Ephesijs prescriptā: vt qui surabatur, iam non suretur, magis autem labore manibus, vt habeat vnde tribuat necessitatem patienti.

132. Contra ea autē peccata, quā cōsuetudine ita viluerunt, vt peccata esse nō videātur: vt sunt multis quotidianis iuramenta, perjuria, votorū violationes, maledictiones, deuotations, blasphemīæ, irē, inuidiæ, odia, emulatiōnes, rixationes, lites, cōtētiones, detractiones, furta, lūcra illicita, vsuræ, mendacia, cōuiuiorū & vestiū luxus, ebrietates, crapulæ, impudicitiæ, fornicationes, omissiones actionū misericordiæ, aliorūq; bonorū operū, quādo ad ea tenebātur; & si quę sint alia, quorū frequēs v̄sus aut peccatiū multitudo, corda hominū dementauit, tāto cerebrius agāt, tātoq; studiosius, vehemētius & acrius insurgāt, quanto minus ab ijs populū esse viderint auersū, minusq; ad ea cauenda & declinanda, instructum atq; munitum. Nihil enim potest homini Christiano periculosius accidere, quam ad letalia hæc vulnera obstupescere, & de vulnerum medela ne quidem cogitare.

133. Et cūm videamus Christianam charitatem adownunc refrixisse, vt in omni Christianorum ordine, in omnissatu acētate, magna sit ad omne vitiorum genus facilitas, magnaq; pronitas & inclinatio: censemus Catholi-

tholico Concionatori, nullum omnino peccati genus  
prætermittendū esse, quod non, quā docunq; dabitur oc-  
casio, prudēti circūspēctione & methodo tractandū, & à  
Christianorū finibus expellendū, suscipiat, & quātopere  
à Christiana professione, & libertate alienū sit peccatis *Ephes. 5.*  
seruire, declareret; quandoquidē illa non solū non patia- *Luc. 10.*  
tur inter Christianos peccata regnare, sed ne nominari *Philip. 3.*  
quidē, & Deum ex toto corde, ex tota anima, ex omnibus *Matth. 12.*  
viribus, & ex omni mente ita diligendū præscribat, vt ne *D. Bernard.*  
quidē remissio ab intentione inchoatæ & inceptæ chari- *Serm. De Ba-*  
tatis facienda sit vñquam, sed ad perfectiora semper con- *ptismo. de Sa-*  
tendum. Nam & otiosum verbum, & leuis ira in iu- *cram. alia-*  
dicium vocatur. *ris. de abla-*  
*tione pedum.*  
*babito in ca-*

134. Quādo peccatū quod exterminatū erat, & à Chri- *na Domini.*  
stianorū vita diu exulauerat, in Christianorū mores rur-  
sum irrepere, vel aliud nouū prodire animaduerterint,  
mox vt decet sollicitos supra populū Dei speculatores, *Ezech. 38.*  
qui nolint silentio suo animęq; suę periculo, populū cui  
superintēdunt perire, buccina vocis suæ vniuersum po-  
populū excitent, & qua parte aduersarius, qui circuit quę rēs  
quę deuoret, in castra Dei studeat irrūpere, ac fidei, spei, &  
charitatis munimenta deuastare, commonostrent: atq; tā-  
quam Pastores super gregē suum, semper vigilātes, in ip-  
fis principijs, antequā consuescere malū inceperit, (diffi-  
cilius enim reprehenditur, quod permittitur consuesce-  
re) ei validē resistant, primisq; eius excursionibus poten-  
ter occurrant; nempe vt peccantes ita corā omnibus ar-  
guant, vt ceteri eos imitando peccare timeant. Quod, vt *1. Timoth. 5.*  
prudenter & ea qua par est circūspēctione faciant, atq; fer-  
uenti quidem, sed ordinata, ac pastorali charitate perfici-  
ant; consultissimum fuerit, in Synodis Pastoralibus, hu-  
iusmodi causas tractandas proponere, ac communī deli-  
beratione, communīque iudicio definire. Frater e- *Proverb. 18.*  
nim qui adiuuatur à fratre, quasi ciuitas firma, & iudicia  
quasi vectes urbium. Si tamen quid graue acciderit,  
in quo eorum iudicia harent, vel tanti non sunt

Pp 2 pon-

ponderis, vt authoritatem facere possint, hoc ad proximam Episcopalem Synodum referant, plurium ac maiorum iudicio exquirendum, maioriisque auctoritate & censura definiendum.

135. Quia vero in ciuitatibus ac locis, vbi magna populi frequentia est, & in quibus viget negotiatio & mercatura, cum ex consuetudine cum haereticis, tum ex inquis cambijs, usuris, varijsq; & nouis dolis, ac fraudibus, quotidiè noui exoriuntur conscientiarum casus, qui necesse magno iudicio, & eruditione explicari queunt, nec iam longam semper patiuntur temporis dilationem, vt super ijs vel pastoralis vel Episcopalis Synodi resolutio expectari sine incommmodo possit: præcipimus & mādamus, vt Pastores ciuitatis Metropolitanę Coloniensis, singulis mensib. loco aliquo publico conueniant, & difficultates quas vel ipsi, vel eorum Coadiutores seu Capellani, vel Pastores salij, in alijs ciuitatibus aut pagis Dioecesis Coloniensis habitantes in ministerio suo experiuntur, inter se conferant, examinent, ac communicatis consilijs & iudicij se inuicē, ac quo scūq; alios, in quibus possunt, inuent & cōfirmant. In casibus autē grauioribus, & difficultioribus nimisq; ambiguis, Ordinarij sui, vel nostram quoad hic erimus, aut Romanæ sedis definitionem & auctoritatem requirant; quemadmodum à maioribus magna sollicitudine, & diligentia semper factū, tot Decretales Romanorū Pontificū epistolæ manifestant. Pastores vero qui aut ruri, aut in alijs ciuitatibꝫ Diocesis Coloniensis agunt, alijq; animarum curā gerentes, in causis & questionibus ambiguis, omnibusq; officijs pastoralis difficultatibus, iudicio, consilio, ac responsis Pastorum Colonensium crudiri & cōfirmari petāt. Et si quē in parēcia sua habuerint haereticum, quē quod satis eruditī non sint, ab errore suo renocare nō possunt, eum Coloniā, vel ad pastores preceptuos, vel ad alios Theologos instruendū adducāt, vt ei erroris sui tenebras manifeste reuelēt, & Catholice veritatis lumen, omnibus modis cōmonstrent.

136. Vt

136. Ut autem Metropolitanæ ciuitatis Coloniensis Pastores, tales sint, quales eos esse debere par est, qui alijs hac prærogatiua & eximia authoritate preferantur, ac in explicandis omniū aliorum difficultatibus, & perplexis quæstionibus soluendis, aliorum onera portent, magnā-que Episcopalis sollicitudinis partē subleuēt: Volumus vt ad hosce Pastoratus, non promoueantur nisi viri, vt singulari vitæ integritate, prudentia & zelo, ita & eruditio-  
ne magna alijs omnibus præminentibus; qui iuxta Bul-  
lā vñionis præbendarum, pastoratibus hisce vñitarum,  
sint Doctores aut Licentiati, in S. Theologia vel iure Ca-  
nonico, aut digni vt quamprimū Licentiati siant; & vt illi qui nōdum promoti huiusmodi Ecclesiæ nunc ob-  
tinent, vel ad hunc promotionis gradum, omni studio  
& diligentia contendant, vel cur id non faciant, coram  
nobis aut Ordinario suo, intra viginti dierum spatium,  
à publicatione horum Decretorum sese excusent.

137. Ad consulendum conscientiarū puritati, & ad ex-  
tirpandum omnem cambiorum, negotiationis seu mer-  
caturæ, muniorū, artium, ac diuersarum operarum iniu-  
stiam, & iniquitatē; necessariū esse censemus, vt Pasto-  
res alijq; Concionatores, prætermisis sermonibus alijs  
minus vtilibus, cùm tēpus, locus, & auditorium postula-  
re videbitur, quæ ad cambia, & negotiationē, iustè insti-  
tuenda, quæq; ad quæuis munia, artes, operas rectè & piè  
exercenda requiruntur, pro Concione explanent, & ca-  
sus omnes ad faciendā restitutionem obligantes, recen-  
seant, fraudesq; dolos, & vñuras, (quantum sine simpli-  
cium, & fraudes ignorantium periculo fieri poterit, ne  
dum iniqua agentes corriguntur, iniqua facere discant,  
qui iniquitatis exercendē modum antè ignorabant) spe-  
ciatim proponant, singulosq; sedulò ac frequēter admo-  
neant, vt sediligēter examinent, anne quidquā quod re-  
stitutioni obnoxii sit, possideant, illudq; quamprimum  
restituant. Quia non dimittitur peccatum, nisi restitu-  
tur ablatum.

Pp 3

138. Quan-

D. Augu. de 138. Quandocunque vel ad fugam & odium iniquitatis seu peccati, vel ad amorem & studia virtutum popularium excitabunt; nō solū aut terroribus eum verberēt, aut præmiorum laudibus erigant, vel proposita etiam virtutis pulchritudine eum ad faciendam virtutē duntaxat allicant, peccatique turpitudine, & abominacione peccati injicant horrorem; sed & modum ac rationem doceant, qua à pristina consuetudine mala, potenter, & efficaciter abducatur, & ad faciendo quotidie in via virtutis magnos progressus, in interiori homine corroboretur; vt tota voluntate in hoc ardeat, & perseveranter sic currat, vt ad perfectum, quò lex perducere non potest, perueniat, illudque comprehendat. Cùm autem multa adduci possint, quæ ad cuiusque peccati extirpationem, & ad inducendas, exercendasque virtutes plurimum conferant; meminerint tamen ad innouandam interioris hominis creaturam, nihil tantā habere efficaciam, nihilquem tam necessariū, & à noui testamenti predicatore magis prædicandum; quām præuenientem, viuificantem, cooperantem, dirigentem, conseruantem, ac consummantem Christi Redemptoris ac vnici Salvatoris nostri gratiam; qua occētatus hominis animus, ad ea quæ salutis suæ sunt illustratur; voluntas ad bonum in primo eius effectu præuenitur, ex praua & rebelli corrigitur, ac in bonam & rectam mutatur, correcta singularis operibus bonis, & tentationibus omnibus superidis, potenter & misericorditer ita adiuuatur, & vt bonū velit, & vt bonum operetur; atque vt malum odiat, illudque perlequatur; ac vt in bono proficiat, & ad finem usquevitæ suæ perseveret. Ad hanc gratiam impetrandam & obtinendam, media sunt, Sacra menta, & oratio. Sacramentis quidem gratia confertur: oratione verò exercitetur desiderium nostrū quo possumus capere, quod Deus preparat dare. Illud enim valdē magnum est, sed nos ad accipiendum valdē parui & angusti sumus. Tanto autem latio.

Iohann. 15.

1. Cor. 4.

2. Cor. 3.

Philipp. 2.

Conc. Arau-

fican. 2.

D. Aug. epi.

121 cap. 8.

1. Cor. 3.

Iatiores sumus ad accipiendum, quanto id & fidelius credimus, & speramus firmius, & desideramus ardētius. Ad frequentem igitur Sacramentorum vsum, & orationis familiaritatem, in primis excitandi semper erunt, qui cunque vel ad relinquenda peccata, vel ad superandas tentationes, vel ad quascunque virtutes alias exercēdas, doctrina & exhortatione dirigentur.

139. Quando concionem habituri sunt, diu ante considerent, quid sint dicturi, nec vñquam ingenio aut dicē di facultate, & consuetudine ita cōfidant, vt sine diligen ti studio & præparatione ad concionandum prodeant, & temerē quidquid in buccam venerit, profundant.

140. a Ad præparationem hanc in primis pertinet, vt re Etam faciant intentionem suam, & sola Dei ac proximi charitate, ad concionandum moueantur, vnicū sermonis ac laboris sui scopum ponendo, in excitatione & pro motione pietatis; vt in eo, q̄ vice Dei positi dispensant, nihil se humanitatis admisceat; nihil sit in verbis aut moribus, quod ad vanā ostentationē faciat; nihil quod ex ambitione prosiliat; nihil quod ex emulatione, indignatione, contentione, auaritia, vel quoquis alio prauo affectu procedat; sed subtili examine cuncta discussa, & discreta sint, & in rationali iudicij, pro sola interni iudicis intentione definita.

141. b Erigendus ac confirmandus deinde meditatione est animus, ne timore, metu, verecundia, vel adulazione, ac studio placendi hominibus magis q̄ Deo, animi robo redissipato, verbū Dei alligetur; & ad euadendas irrisiones, ingratitudines, aliaq; incōmoda, pericula, & tribula tiones, subterfugiāt aliquod Dei consilii populo annunciare; faciantq; huius vitæ cōmoda, aut ipsam vitā suam pretiosiorē anima sua: sed euangelij causa, & procurādē salutis proximorū gratia ad prædicandam veritatē tanto acrius instigentur, quo vel maiore persecutione pre-

exhort Mart. ca 10 D Greg. c. 21 lib 31. Mora part. 2 post c. 4. & 8 Lib. 1 epistol. epist. 24. & hom 9 l. 1. in Ezch. D. Proph. li. 1. vīte cont. ca 20. 22. Plura vide apud Anton. Poss. in lib. de rat docendi Cat. Catech.

D. August. de doctr. Christ. li. 4. ca 15. 18.  
a 1. Petr. 5.

D. Greg. cap. 11. li 19 mor. ca 24 li. 22.

moral. cap. 1. li 1. cōment.

in i. Reg. Ad illud: Noua cula nō af-

cēdet super caput eius.

Conc. prout. sub Hermā.

5. parte 4. ca. 8. parte 6. c. 2.

4. 12. & 13. D. Greg. par-

12 post c. 2. b Hic seruit

nōnulla Psal.

39. 52. Sep. 7. Esa. 3. 12. 40.

41. 43. Iere. 1. 7. 15. Ezecl.

3. 32. Ion. 1. 3. Mat. 10.

Marc. 8. 1. Iuc.

9. 10. Act. 4.

5. 20. 27. Rō.

1. Gal. 1. Ephe.

6. 2. Thess. 3.

2 Tim. 1. &

2. Apoc. 2. et

muntur, 3 D. Cypr. de

Ezch. D. Proph. li. 1. vīte cont. ca 20. 22. Plura vide apud Anton. Poss. in lib. de rat docendi Cat. Catech.

mūtur, vel impia cogitatione ad molliter vel enerviter agendum, vehementius tentantur: vt nunquam taceant siue proficiāt, siue non proficiant auditores; siue eisdem placeant, siue displiceant.

*Actor. 4.*

*Matth 10.  
Historia tri  
part. I. 10 ca.  
33 D. Grego.  
lib 31. Mora  
cap. 25.*

142. Proinde si Princeps quispiam, aut sacerdotalis Magistratus silentium eis imperet; meminisse debent Apostolorum, quibus cùm esset non sine graui intermissione mandatum, ne ultra de Christi nomine loquenter, dixerunt: *Si iustum est in conspectu Dei vos potius audire, quam Deum, iudicate; non enim possumus nos, quæ vidimus audiri, non loqui.*

143. *a* Et vt non sint velut æs sonas, aut cymbalum tinens aërem duntaxat verberantes, seu inani verborum strepitu aures ferientes, & ad ostium cordis non penetrantes; non tantum curare debent vt habeant quod congruerter dicant, & hoc quod dicturi sunt bona intentione, sinetimore & adulacione pronuncient; sed (quod etiam ad illa quam plurimum facit) vt id ipsum ipsimet quoque sentiant; nec sentiant modò; sed & in se ipsis habent; vt hoc quod loquendo docturi sunt, non è labiis tantum, sed & ex corde proferant, aliorumque vitam non loquendo saltem, sed vita quoque suæ exemplo cōponant: adeoque non solum descriptions Rhetoricas, aut definitiones Dialecticas faciant; sed quemadmodum maximè eos decet, qui pro Christo legatione funguntur, rem ipsam actu demonstrent; vt *b* forma facti fidelium ex animo, in sermone, in conuersatione, in fide, in castitate cum D. Paulo, verè & confidenter dicere quicunque possit: *Imitatores mei estote, & obseruate eos quia ambulant, sicut habetis formam nostram.* Magnam quippe illius sermo ad excitandam fidem ac spem, & ad accendendam in alijs charitatem habet virtutem, qui cum hisce virtutibus plenus sit, totusque charitate ardens, & lucens, de ijs loquitur, non vt de rebus extra se positis, & quas tanquam canalis siccus, ac forsitan im-

munditia sua etiam horridus, ad alios transfundere ve-  
lit; sed ut eas ipsas verè possidens, & purissimum fontem  
aquaè viuæ, in ventre suo scaturientem habens, c quem  
foris deriuet, in plateas diuidat, & abundantia sua super-  
effluens, in flumina latissima effundat. Lucerna autem  
quæ in semetipsam non ardet, rem cui superponitur ac-  
cendere non potest.

<sup>a</sup>D. August lib. 4. de de doctr. Christ. ca. 27. D. Gregorius lib. 19. cap. 6. & li. 25. ca. 30. & li. 31.  
cap. 31 moral. Item parte 3 pastoralis cap. ultimo. & lib. 2. cap. 4. in Regum exponens ver-  
babec. Et non cecidit ex omnibus verbis eius in terram. Et libro tertio cap. 1. in 1.  
Regum exponens illud. Iudicauit quoque Samuel Israelem cunctis diebus vita  
sua. Et lib. 4. cap. 4. exponens illud. Senunt autem Samuel b. 1. Pet. 5. 1. Timothei. 4. Tit. 2.  
Philip. 3. Concil. prouinc. sub Herman. 5. parte 5. cap. 3. & parte 6. ca. 8. c. Proverb. 5. Ioan. 7. Vii  
de D. Bernardum serm. 18 & 59. in cantica. D. Gregor Homil. 11. & 18. lib. 1. in Ezech.

144. Mundi igitur sint, qui alios mundare ex officio  
& professione sua debent, & à peccatis omnibus ita ab-  
horreant, ut horrore suo peccatorum horrorem alijs in  
cutiant. In semetipso ardeant, qui ad illuminandum &  
accendendum alios, supra candelabrum positi sunt. Ni-  
hil in moribus, nihil in omni conuersatione, & vita eo-  
rum reprehensibile appareat, qui alijs ceu pastores, do-  
ctores, & recti itineris duces, ad præcedendum, exhortan-  
dum, & extimulandum verbo & exemplo præpositi  
sunt, sed quæcumque vera, quæcumque pudica, quæ-  
cumque iusta, quæcumque sancta, quæcumque ama-  
bilis, quæcumque bonæ famæ, si qua virtus, si qua  
laus disciplinæ; hæc in eis resplendeant, hæc ad alio-  
rum eruditionem, directionem, ad faciendam quoque  
prædicationis suę fidem, & ad existimationis regiminis,  
ac ministerij sui autoritatem confirmandam, vita &  
conuersatione sua tanto illustriori forma possideant, &  
præ se ferant, quāto \* caput pedibus, montes vallibus, cœ-  
lum & solterrīs, Reges ac consules plebeis, & Angelis ho-  
minibus decet esse excelsiores.

\* Psal. 7. Esaie. 40 & 33. Malachie 2. Apocal. 2. 3. D. Greg. cap. 2. & 4. lib. 9 moral & li. 4.  
moral. cap. 33. Item lib. 34. moral. cap. 4.

145. Proinde apud laicos coenare aut prandere, quasi  
Q. 9 domi

**Concil. pro  
uinc. sub  
Hermannu  
5 parte 5. ca  
6.** domi non haberent quod manducarent, & familiaritas aut consuetudines cum eis inire maximè recusent: omniaque vitent quæ ministerij sui dignitatem, atque authoritatem, aut in contemptum adducere, aut dedecorare, vel imminuere quouis modo possent; & in omni colloquio, ac conuersatione sua grauitatem, decorum, mansuetudinem, humilitatem, & benignitatem teneat, à persona quam sustinent non alienam.

**D. Greg ho  
mil. in Ezech  
12. & hom.  
4 ac 17. sa  
per Euang.  
Sap. 7.  
D. August.  
Li 4 confess.  
cap. 15. & 30.  
D. Ambros.  
in psalm. 36.** 146. Et ne qua vel sua, vel auditorum suorum culpa prædicationis sermoni aut fructui quidquam desit; ante quam concionem aggrediantur, in spiritu humiliatis & contrito corde, accedant ad eum in cuius manus sunt & ipsi, & sermones eorum, & corda auditorum suorum; vt pro se ac illis sint oratores, antequam dictores. Orent autem, vt viri desideriorum, instanter & ex totis præcor dijs, per merita ac virtutem passionis Christi, cuius gloriam querunt, & ouium eius salutem, vt æternæ sapientiae Spiritus cogitationes, intelligentias, voluntatem, ac linguam ipsorum illa hora ita dirigat, vt occurrat quod & ipsi eo tempore dicere, & per ipsos maximè expedit audiri: atque vt id ipsum eo modo dicant, quo dici & ad honorem Dei efficacius, & ad salutem proximi utilius. & oportunius diuinæ bonitatis, & sapientiae instrumento, ac Christi vicario congruat; vt in omnibus à Spiritu sancto regantur, non à suis opinionibus; ille in eis loquatur, non ipsi, illiusque sint viuum & rationabile instrumentum, ad eius instinctus suscipiendos, & exequendos pro eius voluntate & nutu semper paratum. Orent etiam pro auditoribus suis, vt Deus eorum corda aperiat, & admirabili potentia, & bonitate sua rebellium ac repugnatum contumaciam emolliat, vt intendant his, quæ ad ipsos dicenda sunt, eaque corde bono ac optimo suscipientes, retinentes, ac ruminantes, in patientia fructum faciant cœtesimum. Fortassis enim sic \* prædestinati sunt, vt ipsorum orationibus concedantur, & pro corde lapideo.

**Aflo. 16.**

**Isaie 45.**

**Luc 8.**

\***D. Aug de  
correp. &  
gratia lib. 2.  
cap. 22.**

deo, accipiant cor carneum, ac gratiam qua conuertantur & resipiscant.

147. Huius rei etiam auditores suos admoneant, eosque ex vetustissima Ecclesiæ Catholice consuetudine, initio concionis ad uanamiter comprecandum, & implorandum, per merita & intercessionem Deiparæ Virginis Mariæ, Christi gratiam excitent. Quam ob hoc peculiariter per Angelicam salutationem, eo tempore inuocari sciant: quod singulari prærogatiua ac electione omni gratia plena Christi secreta nouerit, Deique verbum ac lucem in mundum attulerit, ac potentissima sit ad ipsius verbī fructū, suum patrocinium magno affectu inuocantibus, impetrandum.

148. Instruant etiam illos, qui seducti sunt, aut erronea opinione præoccupati; vt cauteriatam conscientiam deponant, & sine præiudicio, mansueto, ac beneuolo animo, ea quæ dicenda sunt audiant, nec tam attendant vilitatem dicentis, quæ dictorum veritatem, & illius, cuius locum tenent, maiestatem.

149. Pronunciatio nec submissa nimis, nec clamosa sit, neque etiam nimis aut tarda aut præceps; sed clara, firma ac grauis, quæque à priuato colloquio plurimum distet, vt intelligentur publicam personam gerere, & loqui tanquam Superiores ac Christi Vicarij.

150. Sacræ Scripturæ verba, & Conciliorum, ac Sanctorum Patrum sententias, cum maiestate quadam, ac singulari sermonis pondere proferantur: ita tamen vt nihil aut affectatum appareat, aut de composito factum videri possit, sed è dicentis dicendorumque dignitate, siue coactione, aut data opera, naturaliter profluere.

151. Non laborent, vt multa in medium adferant, perinde ac si una concione omnem scientiam, eruditio[n]em, ac totū spiritū suū exhaustire, vel effundere velle videantur, sed vt pro ratione auditorij pauca eaq[ue] bona bene

1. Tim. 4.  
Eccl. 5.

2. Corinth. 13.

Proverb. 29.

Q q 2 ac solidè

ac solidè dicant atque efficaciter persuadeant.

152. Non sint curiosi vel anxii in faciendo verborum delectu, vt quæ proferunt humanæ sapientia verbis ornatissimè proferant; sed potissima cura sit de re ipsa, & sic loquantur prout Spiritus sanctus dabit eloqui ipsis: vt omnis eorum sermo charitate, ac omni virtute plenus sit, & non tā ab ipsis, quām ab inhabitante eos Spiritu, & eorum corda ac linguis mouente; per os eorum prolatus intelligatur.

*1 Cor. 2. 2. Cor. 11. D. Aug. lib. 4. de doctr. Christ. cap. 7. Afor. 2. Vide D. Ambro. epistola 63. lib. 8 & D. Prosper lib. 1. de vita contemp. cap. 23. & 24.*

153. In proferendis S. Scripturæ sententijs vt tantur vulgarata & veteri S. Bibliorum editione, perpetuo sanctæ Ecclesiæ vsu comprobata.

154. Ne suæ prudentiæ innixi in rebus fidei & morum, ad ædificationem doctrinæ Christianæ pertinentium, sacram Scripturam ad suos sensus contorqueant, contra eum sensum quem tenuit, & tenet Sancta mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu, aut etiam contravnicem consensum Patrum.

*Cap. Hæreses 24 quæst. 3 Concil. Trid. sess. 4. iii. de editione sacrorum librorum cap. 9. Synod. in Trullo cap. 19.*

155. Ne nouas allegorias comminiscantur, sed eas seleniant ex receptis ab Ecclesia scriptis.

*Concil. prouinc. sub Hermano 5 part. 7. cap. 24.*

156. In Concionibus de Conceptione Beatissimæ Virginis Mariæ, seruent Constitutionem Pontificis Pij Quinti, quæ incipit. *Super speculam Domini.* datam apud S. Petrum anno 1570. pridiè Calend. Decemb. Atq; apud rudem plebem à difficultioribus & subtilioribus questionibus, quæque ad ædificationem non faciunt, & ex quibus nulla plerumq; sit pietatis accessio, prorsus abstinent. Incerta item & quæ specie falsi laborant, non commemorentur.

*Vide etiam Constitutio. Xixii 4. in extrauagant Committ. libr. 3. de reliquijs et veneratione Sanctorum cap. Graue nimis, & Cum præcessa merita. Concil. prouinc. sub Hermano 5 parte 6. cap. 10. & parte 7. cap. 23.*

157. In qua-

157. In quæstionibus non diligenter digestis, aut nō-dum plena Ecclesiæ authoritate firmatis, ne temerè aliquid definiant, neq; faciles sint, vt in genere aliquid peccatū esse audacter asseuerent, cùm communis obserua-tio obnittitur.

158. Indulgentias non euulgent, nisi ab Episcopo vel *Bonifacius*  
eius Vicario recognitæ fuerint. Cùm verò publicandæ *8. extraag.*  
erunt, faciant vt populus vim ac efficaciam earum intel-*com tit. de*  
ligat, seq; ad eas' vberrimè consequendas, omnibus mo-*pænit. & re-*  
dis componat. Nam tanto plus quisque meretur, & effi-*miff.*  
cacijs indulgentiam consequitur, quanto cumula-tius & deuotius præstiterit opus, pro quo concessa  
est.

159. Ut populum Christianum in aduersitatibus & af-flictionibus consolentur, & confortent, non ædificent  
& super arenam, promittentes ei, si in Christo piè vixerit,  
incertam sæculi huius fœlicitatem, quam Deus nec ipsi  
quidem sæculo promittit: sed in iustitia & timore eum  
confirmantes, ad tentationes & varias afflictiones, ma-gno & parato animo suscipiendas eum præparent, &  
cū Christo prædicet, labores super labores usq; in fine vē  
tueros ipsi sæculo, ac Christianum, q̄ria b Christianū ali-  
quid plus passurū in hoc sæculo: Christi enim & Sancto-  
rum eius passiones imitandæ sunt Christiano, non  
delitiae, quibus corrumpatur, conquirendæ; quæ si  
promissæ non venerint, superueniente tribulatio-  
num tempestate prosternatur, & fortassis extingua-  
tur.

<sup>a</sup> Vide de hac re D. Aug. in tractatu de Pastoribus qui est sermo 79. in sermonib. I. Quanij se  
orsim excusis. cap. 5. ad illud Ezechiel 34. Quod infirmum est non confortantis Matt.  
7. Thren. 2. 1. Timoth. 6. Hebr. 13. Apocalip. 12. b Math. 24. Luc. 21. Ioan. 15. 16. D. Gregor. c. d. t.  
libro 34. Moralium D. Augustin. in psalmum 95. in fine. D. Cyprian. de bono patien-  
tie. D. Bernhardus in psalm. Qui habitat. Conc. 5. in fine. i. Petri. Psal. 72. lob. 2. 1. Corint.  
<sup>15</sup>

160. Ne autem infirmus vel terrore prædicatarum &  
Qq. 3 immi.

imminentium temptationum incipiat contremiscere, claudicare & nolle accedere, vel in ipsis temptationibus labi & deficere; pollicitatione misericordiæ Dei, & præmuniendus, & erigendus erit: non quia tentationes deerunt, sed quia non permettit eum tentari supra quām potest ferre, & quia maior ille est ad protegendum, quām Diabolus ad impugnandum.

*Psalmo quinquagesimo quinto. Matth. ei sexto. Luce duodecimo. 1. Corinth. decima. Hebr. duodecimo & decimotertio. 1. Petri quinto. Psalmo vicefimo sexto. D. Cyprianus de exhortatione Martyrum capite decimo, vndecimo &c. Huc quoq; seruauit que habet D. Bernard. in psalm 90. Qui habitat.*

*Concil. prou. 161. Cum in virtutia & scelera inuehentur, non hominem, sed peccati odio id facere ostendant, neminem aperte vel tacite commonstrantes, ut de quo loquantur facile auditores animaduertere possint.*

*Ibidem & Cap. 17. 162. Eos qui in Ecclesiasticae seu secularis dignitatis gradu collocati sunt, ne asperius obiurgent, sed paterna, leni, piaq; cohortatione admonent.*

*D. August. de bono perfeuerant lib. 2. cap. 21. in fine & cap. 22. 163. Causant quoq; ne in redarguendis, & corrigendis populi peccatis, ad auditores redargutionis sua verba conuertant, & quasi in audientium frontem compellando collidant: dicendo per secundam personam, hoc aut simili modo: Vos estis tales, vos ista facitis: sed ad ipsos quasi de alijs loquuntur per tertiam personam, dico. Sunt qui hæc & illa faciunt. Illud enim ut verissime dici possit, ita sanè improbissimè, & incongruentissimè dicitur, non falso eloquio, sed non salubriter valetudini infirmitatis humanæ apposito.*

*164. Ut per totam Diœcesin Coloniensem sit uniformitas in Epistolis & Euangelijs, diebus Dominicis & Festis pro concione explicandis, & non aliud Euangeliū vel Epistola ab hoc concionatore, aliud ab alio, uno eodemq; die in concione tradandum suscipiatur: Volumus ut Pastores ciuitatis Coloniensis in Calendarijs ac tabellis, quæ ritum celebrandi diuini officij præscribunt, Epistolas & Euangelia pro concione explicanda, singulis*

singulis diebus Dominicis & Festis annotari, & annotata edi current, eaque, & non alia à Concionatoribus in concione explicari. Quia in re vt certus & perpetuus sit ordo, more Breuiarij Romani, Epistolę & Euangelia, quæ post Epiphaniam superueniente Dominica Septuagesimæ superfuerunt, ponenda erunt post Dominicam vigesimam tertiam post Pentecosten.

165. Finis concionis sit breuissimus Epilogus, vt quæ dicta sunt, facta breui ac faciliter commemoratione, faciliter uinc. sub Hermanno se intelligentes, alias lubetiori ac attetiori animo adsint. 26.

166. Finita concione, seria adhortatione ea populo commendent, quæ communibus totius Ecclesiæ votis & orationibus, à Deo obtinenda sunt. In primis autem orandum esse sciant pro Pontifice Maximo, pro Romano Imperatore, pro Episcopis, Regibus, Principibus, ac omnibus qui in sublimitate, aut magistratu aliquo positi sunt; vt à Deo in omnibus dirigantur, eiq; placita cuperiant, ac tota virtute perficiant, & ad diuinam gloriam propagandam semper vigilent, religioseq; & magnanimititer conspirent: Pro operariorum excitatione, & misione in vineam Domini, vt tot millia hominum & puerorum, qui nesciunt, quid sit inter dextram & sinistram suam, potius quam nostra peccata respiciat: Pro peccatorum, infidelium, & haereticorum conuersione & extirpatione: Pro animabus defunctorum: Deinde pro tota Christi Ecclesia, vt sit omnibus cor vnu & anima vna ad voluntatem Dei perficiendam, omniaque concedantur, quæ ad diuinam gloriam nostramque salutem faciunt. Si verò sedes Pontificia aut Episcopalis vacet; si ad dignitatem vel ad Pastoratum Ecclesiæ in qua habetur cōcio aliquis assumendus; si ad Imperium, Regnum vel quemcunque populi magistratum quisquam promouēdus: Si secularis magistratus mutandus, & alij in locum eorum, qui defuncturi sunt surrogandi; si qui videntur regere populum, non recte suo munere fungantur; & si

*Concil pro-*

*uinc. sub*

*Hermann*

*s. parte 6. cap.*

*26.*

*1. Timoth. 2.*

*Hier. 29.*

*Baruch. 1. Yic.*

*de D. Aug.*

*de ciuit. Dei*

*lib. 19 ca. 26.*

*Tonae 3.*

*Conc prouinc.*

*sub Herman*

*no s. parte 6.*

*cap. 27.*

Concil pro- & si quid aliud immineat , vnde Reipub aliqua clades  
 uire sub aut graue aliquod periculum timeatur; aut si sagittæ iræ  
 Theod. anno ac vindictæ Domini in populum peccantem iam emisse  
 1423. habiū sint, cumque ut ad cor redeat & reuertatur ad percutien-  
 cap.9. pag.  
 23. vide ca tem se affligant: moneatur clamare ad Dominum, eoque  
 23. 4. 6. 10. affectu, quo res tanta impetranda est, siue Litanij, siue  
 Iudiciorum. alijs orationibus causam suam commēdare, ac ieunij,  
 Zacha 11. & eleemosynis se dignum facere , qui exaudiatur. Pro  
 Adolp 3. in forma man- meritis enim subditorum disponitur vita præsidentiū,  
 dati delega- vt vel diu bonos habeant, vel boni peccent & perueran-  
 torij, seu cō missionis dā tur, vel diu non viuant, aut mali præficiantur, diuque  
 de visitato regnent, vel conuertantur à vijs suis malis & boni fiant,  
 ribus pag. aut de medio tollantur, & succedant meliores, similes,  
 47. c d. 2.  
 Reg 24. Esa. aut peiores.  
 1. & 3. Hebr. 11. Sapientie 4. Job 34. Iud 13. Osee 13. Ecclesiast. 10. Vide D. Gregorium libro 25. moralium  
 cap. 20. lib. 2. e pistoriarum cap 68.

167. Cùm verò iam nihil poenè malorum super sit,  
 quod Diœcesin ac Prouinciam hanc non apprehend-  
 erit, adeoq; (pro Clericorum ac Laicorum socordia, qui  
 in his otioso videntur viuere animo , & afflictio-  
 nem suam non videre , sed in ipsis periculis iræ Do-  
 mini , potius ad peccata & consuetudinem suam pristi-  
 nam malam adijcere, quàm ad percutientem se, toto  
 corde conuerti) magis extrema desolatio expectanda sit,  
 quàm vlla afflictionum quæ premunt, speranda relaxa-  
 tio : vt nos nihil paterni, ac Pastoralis officij præter-  
 mittamus, quod ad compungendos, & permouendos fi-  
 delium animos facere possit, eosque ad clamandum in-  
 stanter contrito corde ad Dominum magnopere inci-  
 tare , exemplo D. Theodorici Archiepiscopi Colo-  
 niensis inducti , omnibus vtriusque sexus contritis &  
 confessis, qui ad pulsum campanæ circa Solis ortum &  
 occasum, ter salutationem Angelicam flexis genibus de-  
 uotè recitauerint, & meridie orationem Dominicam &  
 salutationem Angelicam dixerint cum hac collecta

Conci prou.  
 sub Theodor.  
 cap. 10 pag  
 235.

Refut

Respicere quæsumus Domine super hanc familiam & vniuersam Ecclesiam tuā, pro qua unigenitus Filius tuus Dominus noster Iesus Christus de sinu tuo descendere, manibusq[ue] tradis innocentium, ac tormentum & mortem crucis subire dignatus est. Per eū dem Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, qui tecum viuit & regnat &c. ac pro præmissis & omni Ecclesiæ necessitate in honorem incarnationis & passionis Dominicæ piè Deum orauerint; de coelestibus Ecclesiæ thesauris, quorum Dei & Apostolicæ Sedis gratia facti sumus dispensatores, quinquaginta dies de iniuncta eis pœnitentia, magna commiserationis benignitate, toties quoties id fecerint relaxamus.

168. Facta ut præscriptum est, rerum communis oratione postulandarum commendatione ex ordinatione Cōciliij Prouincialis sub Hermanno Quinto habitu singuli Concionatores orationem Dominicam, salutationem Angelicam, Symbolum fidei, & Præcepta Decalogi, non quidem compendio quodam, seu epitome, sed ad longum sine alicuius sententiæ aut verbi omissione, tractim ac clarè, vernacula lingua pronuncient, moneantque populum, vt pronunciantem tacitè subsequatur, vt pueri & alij qui eadem ignorant, frequenti auditione illa discant, & memoriae firmius commendent.

169. Eandem ob causam pronuncient interdum professionem fidei, vel in fine concionis, vel in alia eius parte, vt & occasio, & argumenti, ac auditorij ratio ferret.

170: Ad extremum, dicta generali confessione, & absolutione, populum salutari ac glorioso viuificæ crucis signo consignent, & in pace dimitrant, aut si mox per agendum erit diuinum officium, benigna in uitatione ac persuasione, cum detinere studeant, vt illud corporis ac animi sui præsentia, cohonestare, augere, & Ecclesiæ vota votis suis ad faciliorem exauditionem iuuare velit.

Rr

171. Cum

Parte 6. cap.  
26 cap. Deus  
qui Depre-  
mit, & remis-

Concil. pron.  
Sub Herman-  
no 5. partie 6.  
cap. 26.

**D. Greg. in cōcluſione mo-** 171. Cūm à suggestu descenderint, intrent in curiam  
rālium, et ho- cordis sui, & conuocatis cogitationibus mentis, super  
mil. 12. lib. 1. his quæ præscripta sunt, quæq; aliunde, vel conscientia  
*in Ezechiel.* suæ testimonio, ac Spiritus sancti inspiratione, officij  
sui esse cognouerint, vigilanter & sine dissimulatione  
se discutiant. Et si negligenter sese egisse, si insufficien-  
ter, si non appositè, si incautè quidquam dixisse se depre-  
henderint; doleant de præterito, caueant de futuro; quæ  
nus agnitio lapsus faciat eos in posterum prudentiores,  
vt sollicitius ambulent, & fortius, vbi ceciderunt, pedes  
figant. Vbi autem inuenerint omnia vel aliqua, quæ sūi  
erant officij laudabiliter peregrisse, ei gratias agant,  
à quo se id accepisse non dubitant; & satagant, vt in eo  
proficiant, ac profectu suo ita vtantur, vt Deo promoue-  
te ad potiora conscedant. Habenti enim dabitur, & abu-  
dabit, ei autem qui non habet, & quod videtur habere,  
auferetur ab eo.

**D. Aug. de doct. Christi.** 172. Post hæc ardenti oratione sese ad Christum con-  
uertant, eiq; prædicationis suæ ministerium suppliciter  
li. 4 cap. 30. commendēt, orantes, vt virtute ac meritis passionis suæ,  
**Matth. 25.** semen quod iactum est viuificet; & ad faciendum incre-  
mentum, ac fructum copiosum perducat; quod negligē-  
ter actum est, clementer indulget; quod insufficienter  
dictū, misericorditer suppleat; quod incautè excidit, be-  
nignè, ne obesse possit, caueat; & ad maiorem in posterū  
studiorum & laborum diligentiam, doctrinæq; vber-  
tem, ac prudentiæ circumspictionem, gratiam ac virtu-  
tem suam subministret; & quidquid impedimento esse  
possit, vel auferat, vel ne officere possit, impediatur; vt om-  
nino per ipsos non stet, quò minus auditores voluntatē  
Dei intelligent, faciant, & de die in diem progrediendo  
ac perseverando salui fiant.

173. Cūm nullus sit omni ex parte adeò perfectus, quin  
vel in moribus, vel in pronuntiatione, gestu, & corporis  
motione aut ipsa denique oratione, vita ac conuersatio-  
ne sua,

ne sua, aliquid subinde ptoferat à persona quam gerit ali-  
enum, siveq; authoritatis & dignitatis splendori pulueris  
aliquid offundens; quod tamen non omnes ob nimium  
sui ipsius amorem, ac oculorum suorum, ad cognoscen-  
da sua vitia caliginem semper aduertant: vtile censemus &  
hortamur, vt singuli Cōcionatores eligant, si ha-  
bere possint, virum aliquem Ecclesiasticum, sibi co-  
qualem, grauem, ac cui non minus quam sibi ipsis tribu-  
unt, quem constituant omnium actionum suarum, toti-  
usque conuersationis suæ censorem ac iudicem, & ab eo  
in veritate cognoscant, que inquisitionis, & discussionis  
suæ examine non offenderent.

DE ALIIS PASTORALIS MVNE-  
ris functionibus.

174. Quod verò ad alia pastoralis munera officia spe-  
ctat, & in primis ad Sacramētorum administrationem,  
in ijs administrandis, alijsq; officijs Ecclesiasticis obeun-  
dis, ac diuino cultu celebrando, ea omnia quam diligen-  
tissimè obseruent, quæ ex generali Concilio Tridentino  
à nobis aliâs \*publicata sunt, & in prouincialibus ac Di-  
œcesanis Concilijs, Synodis & Constitutionibus, atq; in hisce nostris Decretis, titulis de diuinis Officijs & Sacra-  
mentis vel repetita, vel recens restituta & adiecta sunt. Currentq; vt & ipsi, ac Sacellani, vel Coadiutores, ac Socij  
sui, corpore ac anima ita semper cōstituti sint, vt quam-  
uis importuna & intēpestiu hora, ad Sacrementorum  
administrationem requirantur, semper parati, prompti  
& alacres inueniantur, ad ea quæ boni Pastoris sunt, ex-  
equenda. Et licet importunissimè & valdè intēpestiu  
vocentur, meminerint tamen ad eximiam illā, quæ in  
Pastoribus esse debet, charitatem pertinere, vt cōquissimo  
id ferat animo, nec vñlūnquā displicētię, murmuris, vel

R. 2      impa-

impatientiae signum edant; sed si quid merito corrigendum acciderit, hoc omni cum mansuetudine & longanimitate, non tam in ipso actu offensionis, quam multo post intervallo, cum omnis interna commotio plenè se data fuerit, aut publicè aut priuatim, prout Spiritus sanctus docebit, corrigan & emendet, & ne ab ijsde, vel ab alijs idē fiat, vigilāter, sollicitè, & circūspectè prouideant.

<sup>a Ca. 12. in tē  
juris & De  
cretis Concil.  
Adolph. 3 pa.  
448. b.c. Et  
idem Adol.  
in inquisit.  
que à Deca.  
& Pastorib.  
489. a.  
b Aric. Ad  
autē hæc.</sup> 175. In Ecclesijs quas regunt, superintendent & curēt, vt Vicarij, Officiates, Altaristæ, Aediles, Custodes, alij fraternitatē. que ministri faciant, & exequantur officia & onera sua prouincie. sub rum Vicariarum, altarium, officiorum, ministeriorum, & fraternitatum. Nec permittat iuxta ea quæ titulo debet. Residentia decreta, & ex Constitutionibus Dioecesanis innouata sunt, vt quisquam in diuersis Ecclesijs, uno die distributiones accipiat, ne, dum hoc studet, festinans inquirend. ter aut præcipitanter ac perfunctoriè, ea quæ cultus diuisunt § 98 pa. ni sunt peragendo, magis Deum offendat ac irriter, cariarum, officiorum, altarium, ministeriorum & confraternitatum suæ parœciæ fundationes, onera, & obligationes (compendio saltem) in scriptis habeant, eaque quotannis semel ac iterum studiosè perlegant, ac eam quam possunt faciant diligentiam, ne quid eorum, sua culpa intercidat, & pię fundationes sensim obliterentur, vel in alium quam fundatæ sunt, usum transferantur.

176. Eadem sit cura, vt prædia, census, & iura Ecclesiæ conseruentur.

<sup>Adol 3. §. 82 in his que à Decanis & Pastoribus inquirenda statuit pag. 488.</sup>

177. Si verò quædam obuenerint, quibus ipsi mederi nequeant, eadem Decanis seu Superioribus suis, qui hoc præstare poterunt, quam primū significant.

178. Ad pauperum autem & miserabilium personarū curā quā eis diuino præcepto cōmissam esse diximus, pertinere sciāt, vt hospitales sint, & ad prouidēda eis, qui bus.

bus aeterna prædicant, temporaliū necessitatū subsidia,<sup>Supra eodē,</sup>  
 inuigilent. Primū eis substantiam suam, deinde & ani-<sup>artic. 20.</sup>  
 mam impendant, omnesque suo exemplo ad beneficen-<sup>Council Trid.</sup>  
 tiā & communionem Christo in proximo faciendā,<sup>sess. 23. cap. 1.</sup>  
 excitent: eleemosynas & iura pauperum, leprosorum, vi-<sup>1 Timoth. 3.</sup>  
 duarum, orphanorum, ac aliarum miserabilium perso-<sup>Tit. 1.1. Peiri</sup>  
 narum, in parochijs suis, omni studio & diligentia tuean-<sup>4. Beda cap.</sup>  
 tur, ac promoueant; exemplo Beatorum Sylvestri ac Gre-<sup>20. lib. 4. cō-</sup>  
 gorij Papæ, aliorumque Sanctorum, de quibus legitur,<sup>ment. in Can-</sup>  
 quod omnium viduarum, orphanorum & pauperum  
 nomina in matricula scripta habebant, & omnibus ne-<sup>tic. expo-</sup>  
 cessaria prouidebant. Quam eximiam pietatem, piamq;<sup>nens illud:</sup>  
 sollicitudinem Catholici Pastores pro munere suo, stu-<sup>Expoliaui</sup>  
 diosissimè nunc imitari debent, ne vlli ex sibi commissis  
 extrema paupertate fracti, spe sustentationis vitæ tempo-<sup>D. Grego. ho-</sup>  
 ralis ad hæreticos deficiant, qui vt faciant vnū prosely-<sup>no. In vita S.</sup>  
 tum obeuentes regionem, & domos pene omnes con-<sup>Sylvestri a-</sup>  
 cursantes, hac inescatione plurimos in perditionis suæ  
 nassam pertraxerunt, qui adhuc in fide firmi starent, si  
 vitæ huius necessaria habuissent; facileq; ad ouile Chri-<sup>pud Petrus</sup>  
 sti reduci multi poterunt, si Pastores quantum æternam  
 eorum salutem sitiant, etiam rerum temporalium sub-<sup>de natalibus</sup>  
 ministratioñ demonstrent. Vinctos quoq; & infirmos  
 frequenter visitent, & tanquam cum vinctis simul vin-<sup>Martij A.</sup>  
 cti, ac cum infirmis infirmi, eis omnem quam possunt  
 opem ac consolationem adferant, atque ad ferendas for-<sup>dolp. 3. §. 98.</sup>  
 ti animo afflictiones, non solum quas patiuntur, sed &<sup>In his que à</sup>  
 longè maiores (si id abyssus iudiciorum Dei voluerit)<sup>la que idem</sup>  
 eos erigant ac confortent.<sup>in hospitali-</sup>  
legijs, Monasterijs, & Parochialibus Ecclesijs adhærent inquirenda prescripsit. pag. 497.  
cil. Aurelian. 5. cap. 20.<sup>bis, que Col-</sup>  
Matt. 27. Cō-

179. Cūm verò pastores teneantur vultum pecoris  
 sui agnoscere, oues suas vocare nominatim, omnesq; po-  
 puli sui necessitates, tam temporales quam spirituales  
 cognoscere: frequenter parochiæ suæ vicos obeant, sub-  
 ditosque suos inuisant. Per hoc enim & animarum, pa-

R. 2

rochia-

rochiali sux curæ subiectarum, statum certius explorabunt, & quibus in rebus pastorale desideretur officium perfectius aduertet, & ad illud proptè benigneq; præstandum magis incitabūtur, magisq; in dilectione Dei firma buntur. Sed vigilanter in hisce Visitationibus cauendū, ne cū spiritu cœptę fuerint, carne consūmentur, & cōpositione vel alijs modis, qui carnalē hominē afficiūt, omnis earum vigor, virtus, ac meritum perdatur.

Eccles. 7.

Galat. 3.

*Adolph. 3. 6.  
70. in his que  
de Laicis ac  
plebe inqui-  
renda sunt.  
pag. 501.*

180. Habeant quoq; in singulis plateis viros ac matronas Deum timentes, graues, & quos cæteri verentur; qui alios officij sui admoneant & adhortentur, vt Ecclesiam frequentent, maximeq; vt diebus festis ad preces matutinas, vesperarum, Missæ sacrificium, & concionem conueniant: nihil tum operis seruilis faciant, multo minus aliquid criminis, vel Ethnicæ leuitatis committant, qui & rixas, & inimicitias, præsertim inter coniuges, mox vbi exortæ fuerint, sedent & componant, atq; grauius delinqüentes & incorrigibiles presbytero annūcient, ac de omnī opere malo manifesto, denunciationem faciant. Quia in re, multum eis conferre poterūt tribuni plebis, seu Prefecti fraternitatum, quæ primitus hac de causa suscitatae sunt, vt populus in omni pietate & pace coalesceret, & se mutuo, mutua præfectura & subiectio, admonitionibus fraternalis, mulctis, alijsq; modis, in his quæ pietatis & pacis sunt, colligarent, fouerent, & extimularent. Quia re omni sollicitudine Pastoribus satagendū, & curandū erit, vt fraternitates, ad pristinā vigoris & splendoris sui formam reformatur, & disciplina ac pietas, quæ in illis olim viguerunt, in vsu reuocentur, ac abusus si qui irreperint, abolecantur.

*Council. prou. sub Herman.  
3 parte 9. ca.  
21.*

181. Multò maiorē operam ac diligentiam ponant, vt in scholis parochialibus iuuētis in timore Domini, ac omni pietate & morum integritate rectè instituatur. Ab huius n. institutione totius Reip. salus depēdet, iuxta Proverb. 22. uerb. Adolescēs iuxta viā suā etiā cū sennuerit nō recedet ab ea. Et sic

Et sēpē fit vt per rectam puerorū institutionē, discoli parētes, ad saniorē mentem veniant, & in senectute à filijs suis discant, quod à præceptoribus in eorum iuuenili institutione neglectum erat.